
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

 

Determinazione n. 24 del 14/02/2020 

 

 

REG.  GEN. N°          COPIA 
 

OGGETTO: Interventi di adeguamento antincendio Scuola infanzia H.C. Andersen San 

Nicola” – Procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) D.Lgs 50/2016 - Precisazioni e rettifica in autotutela della determinazione n. 13/2020 - 

CUP B86B18000130005 - CIG ZC72BDFECF 
 

IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZ IO  

Visti: 

 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 30/03/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 03/12/2019 prot. 9650 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2019 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
 con propria determinazione n. 13 del 04/02/2020 ad oggetto: Interventi di adeguamento 

antincendio Scuola infanzia H.C. Andersen San Nicola” – Procedura negoziata di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016- Determina a contrarre - Avvio 
procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)- CUP 
B86B18000130005 - CIG ZC72BDFECF, è stato dato avvio alla procedura di selezione per 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori in parola; 
 nel rispetto della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D.L. n. 

95/2012, convertito in L. n. 135/2012, è stato fatto ricorso al MEPA, utilizzando lo strumento 

della richiesta di offerta (RdO) con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, 

previa consultazione di più operatori economici, per un importo soggetto a ribasso € 35.580,00 

Iva esclusa di cui: 

 lavori soggetti a ribasso     € 32.435,03; 

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   3.144,97; 
 che attraverso il MEPA è stata generata la RdO n. 2505338, consultando n. 14 operatori 

economici individuati tra quelli abilitati al bando “Lavori di manutenzione – Impianti/OG11”; 
 con propria determinazione n. 20 dell’11/02/2020 ad oggetto: Interventi di adeguamento 

antincendio Scuola infanzia H.C. Andersen San Nicola – Procedura negoziata di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016- Approvazione proposta di 
aggiudicazione- CUP B86B18000130005 - CIG ZC72BDFECF, è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione a favore della Ditta TECNOCON IMPIANTI e TECNOLOGIE, con sede in Via 
L’Aquila n. 21 - L’Aquila (AQ) P.Iva 01519540668 per l’importo contrattuale di € 21.163,85 per 

lavori, € 3.144,97 oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 10%, subordinando l’aggiudicazione 

definitiva alla verifica delle dichiarazioni rese; 

Dato atto che in data 13/02/2020 con nota prot. 1201, veniva acquisita al protocollo dell’Ente 

una istanza di accesso agli atti ai sensi della Legge 241/1990, formulata dalla Ditta EQUILA 

COSTRUZIONI SRL, con sede Corso Vittorio Emanuele 102 - L’Aquila, relativa alla 
documentazione dell’affidamento; 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Rilevato, solo successivamente a tale istanza, che la Determinazione n. 13/2020 conteneva delle 

contraddittorietà nell’indicazione dell’articolo del D.Lgs. 50/2016 al quale la Stazione appaltante 

fa riferimento per la procedura di aggiudicazione, in quanto: nell’oggetto si fa espressamente 

riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a), mentre nel corpo dell’atto, per errore materiale, viene 

citato l’art. 36 comma 2 lettere b). 

Ritenuto necessario, per completezza e correttezza della documentazione amministrativa inerente 

la procedura, procedere con atto in autotutela a precisare il riferimento normativo utilizzato 

nell’affidamento, per rimuovere la contraddittorietà contenute nella Determinazione 13/2020; 

Dato atto quindi che: 

 seppure nella corpo della Determinazione n. 13/2020 è stato citato, per errore materiale, l’art. 
36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, la procedura è stata espletata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di più operatori economici, come 
consentito dal citato articolo che, al punto a), recita: Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
…; 

 la documentazione richiesta mediante piattaforma MEPA è conforme alle indicazioni normative 

afferenti alla procedura valide solo per il citato art. 36 comma 2 lettera a), nello specifico: 

o ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs 50/2016 non è stato richiesto di specificare i Costi 
di Sicurezza (D.lgs 50/2016, art 95 comma 10: Nell'offerta economica l'operatore deve 
indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture 
senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a)…) mentre nel caso di procedura di cui all’art. 36 comma 

2 lettera b) tale dato sarebbe stato obbligatorio; 

o in esecuzione dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs.50/2016 la garanzia provvisoria non è stata 
richiesta (Art. 93. 1. L'offerta è corredata da una garanzia fideiussoria, denominata 
"garanzia provvisoria" pari al 2 per cento del prezzo base indicato nel bando o nell'invito, 
sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente. ... Nei casi di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante non richiedere le garanzie di cui 
al presente articolo.) 

Ritenuto, pertanto, di dover precisare, con atto in autotutela, il contenuto della Determinazione 
n. 13/2020 ove si deve intendere sostituita la dicitura “art.36 comma 2 lettera b)”, erroneamente 

indicata, con “art. 36 comma 2 lettera a)” in base al quale è stata effettivamente svolta la 

procedura, salvo e impregiudicato il resto; 

Ritenuto altresì di continuare, nel prosieguo della gestione dell’affidamento, secondo le previsioni 

afferenti alle procedure di cui dell’art. 36 comma 2 lettera a), sia per le verifiche post 

aggiudicazione, sia per la stipula del contratto; 

Visti: 

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  

Per quanto indicato in premessa: 

Di procedere, in autotutela, alla precisazione del contenuto della Determinazione n. 13/2020 ove 

si deve intendere sostituita la dicitura “art.36 comma 2 lettera b)”, erroneamente indicata, con  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

“art. 36 comma 2 lettera a)”, in base al quale è stata effettivamente svolta la procedura salvo e 

impregiudicato il resto; 

Di continuare, nel prosieguo della gestione dell’affidamento, secondo le previsioni afferenti alle 

procedure di cui dell’art. 36 comma 2 lettera a), sia per le verifiche post aggiudicazione, sia per la 

stipula del contratto;; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa; 

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 
Tornimparte                                                      Il Funzionario Responsabile del Servizio 

(Arch. Maria Cristina DELI) 
 


